2ª RPFO -R$ 1.000.000,00 R$ 2.500.000,00 R$ 102.500.000,00 -1,000% 2,500% 
3ª RPFO R$10.000.000,00 R$12.000.000,00 R$ 

112.500.000,00 
10,000% 12,500% 

O reflexo financeiro acumulado nesta 3° RPFO é de 12,5%, passando o valor à PI 

contratual de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para R$ 112.500.000,00 (cento e doze 
milhões e quinhentos mil reais). 

O valor contratual atual à preços iniciais passará de R$ 102.500.000,00 para R$ 
112.500.000,00, perfazendo um acréscimo de R$ 10.000.000,00. 

Tabela 4 – Análise do limite de Aditivos Contratuais – 3ª RPFO 
PI = R$ 100.000.000,00 Reflexo financeiro Reflexo

[...]

Conjunto de Acréscimos R$ 22.500.000,00 22,500% 25% Vide Decisão TCU 215/1999-
PI 

Conjunto de Decréscimos - R$ 10.000.000,00 - 10,000% - 25% Não há limite 

Acumulado das RPFO R$ 
12.500.000,00 

12,500% 

A presente RPFO apresentou um conjunto de acréscimos de 22,5%, o que 

representa R$ 22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais); um conjunto de 
decréscimos de 10,0%, que representa R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), ambos em 
relação ao valor à PI contratual. 

NOS CASOS DE OBRAS REGIDAS PELO RDC – PREÇO GLOBAL 
UTILIZAR ADICIONALMENTE AS TABELAS A SEGUIR